[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД МИХАЙЛОВКА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  17 декабря 2015г.                         №  3586
1
2

Об утверждении Порядка установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда городского округа город Михайловка
        В соответствии со статьями 156, 157, 158 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2014 г. № 1356 "О Порядке установления, изменения и ежегодной индексации платы за найм жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования", Законом Волгоградской области от 22.10.2015 № 172-ОД "Об установлении на 2016 год минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме на территории Волгоградской области", Уставом городского округа город Михайловка Волгоградской области, администрация городского округа город Михайловка Волгоградской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда городского округа город Михайловка.

2.  Признать утратившим силу постановление администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области от 30.10.2014 № 3069 "Об утверждении порядка установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области".

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте городского округа город Михайловка Волгоградской области и вступает в силу с 01.04.2016 года.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по ЖКХ В.В. Кучерова и заместителя главы администрации городского округа по экономике, финансам и управлению имуществом Г.И. Великодную.
Глава администрации

городского округа

                                            И.Н. Эфрос
Утвержден
постановлением

администрации городского

округа город Михайловка

Волгоградской области

от 17 декабря 2015г. № 3586
ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ (ПЛАТЫ ЗА НАЙМ) ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД МИХАЙЛОВКА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Экономическое содержание платы за пользование жилым помещением (платы за найм) состоит в компенсации затрат собственника на капитальный ремонт жилищного фонда, используемого для предоставления гражданам по договору социального найма и договорам найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда.

1.2. Плата за найм начисляется гражданам, проживающим в жилых помещениях государственного и муниципального жилищного фонда по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

1.3. Плата за  найм является одним из видов платежей в структуре платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

1.4. Размер платы за найм для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.

1.5. Плата за найм не взимается:

- в жилых помещениях, признанных в установленном порядке непригодными для проживания, и в жилых помещениях многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;

- с граждан, признанных в установленном законодательством порядке малоимущими и занимающими жилые помещения по договорам социального найма.
2. Порядок расчета платы за  найм

2.1. Базовая ставка платы за найм на один квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц принимается равной минимальному размеру взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме на территории Волгоградской области, установленному законом Волгоградской области за один квадратный метр общей площади помещения в многоквартирном доме на соответствующий период.

2.2. Плата за найм рассчитывается дифференцированно в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

2.3. Плата за найм 1 кв. м общей площади в месяц для нанимателей жилых помещений определяется по следующей формуле:

Н = Б × Кэкспл × Кблаг × Кмп,

где:

Н - плата за найм 1 кв. м общей площади жилого помещения в месяц;

Б - базовая ставка платы за найм 1 кв. м общей площади жилого помещения в месяц;

Кэкспл - коэффициент эксплуатации здания, учитывающий год постройки многоквартирного дома;

Кблаг - коэффициент благоустройства здания, учитывающий наличие централизованного водоснабжения и водоотведения, лифта, мусоропровода;

Кмп - коэффициент, учитывающий месторасположение здания, в котором находится жилое помещение.

2.4. Коэффициент эксплуатации здания (Кэкспл):

	№ п/п
	Период постройки здания
	Значение коэффициента

	1.
	Дома постройки до 1953 г. включительно
	0,8

	2.
	Дома постройки с 1954 по 1970 г.
	0,9

	3.
	Дома постройки с 1971 по 1990 г.
	1

	4.
	Дома постройки с 1991 г.
	1,2

2.5. Коэффициент благоустройства здания (Кблаг):

	№ п/п
	Степень благоустройства здания
	Значение коэффициента

	1.
	Дома без централизованного холодного водоснабжения, водоотведения и централизованного отопления
	0,9

	2.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением,  без водоотведения и без централизованного отопления
	0,95

	3.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, водоотведением и без централизованного отопления
	1,0

	4.
	Дома без централизованного холодного водоснабжения, водоотведения и с централизованным отоплением
	1,1

	5.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, без водоотведения и с централизованным отоплением
	1,2

	6
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, водоотведением и с централизованным отоплением
	1,3

2.6. Коэффициент, учитывающий месторасположение здания (Кмп):

	№ п/п
	Месторасположение здания
	Значение коэффициента

	1.
	Территория города Михайловки
	1,2

	2.
	Сельские территории городского округа город Михайловка Волгоградской области, за исключением территорий, указанных в пункте 1 настоящей таблицы
	1,0

3. Размер платы за найм для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области:
	№ п/п
	Характеристики жилищного фонда
	Кэкспл
	Кблаг
	Кмп
	Базовая ставка платы за найм 1 кв. м общей площади жилого помещения в месяц (рублей)
	Плата за пользование жилым помещением (плата за найм) за 1 кв. м общей площади в месяц (рублей)

	I
	Дома постройки до 1953 г. включительно, расположенные в городе Михайловке

	1.1.
	Дома без централизованного холодного водоснабжения, водоотведения и централизованного отопления
	0,8
	0,9
	1,2
	5,90
	5,10

	1.2.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением,  без водоотведения и без централизованного отопления
	0,8
	0,95
	1,2
	5,90
	5,38

	1.3.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, водоотведением и без централизованного отопления
	0,8
	1,0
	1,2
	5,90
	5,66

	1.4.
	Дома без централизованного холодного водоснабжения, водоотведения и с централизованным отоплением
	0,8
	1,1
	1,2
	5,90
	6,23

	1.5.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, без водоотведения и с централизованным отоплением
	0,8
	1,2
	1,2
	5,90
	7,00

	1.6.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, водоотведением и с централизованным отоплением
	0,8
	1,3
	1,2
	5,90
	7,36

	II
	Дома постройки до 1953 г. включительно, расположенные в сельских территориях

	2.1.
	Дома без централизованного холодного водоснабжения, водоотведения и централизованного отопления
	0,8
	0,9
	1,0
	5,90
	4,25

	2.2.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением,  без водоотведения и без централизованного отопления
	0,8
	0,95
	1,0
	5,90
	4,48

	2.3.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, водоотведением и без централизованного отопления
	0,8
	1,0
	1,0
	5,90
	4,72

	2.4.
	Дома без централизованного холодного водоснабжения, водоотведения и с централизованным отоплением
	0,8
	1,1
	1,0
	5,90
	5,19

	2.5.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, без водоотведения и с централизованным отоплением
	0,8
	1,2
	1,0
	5,90
	5,66

	2.6.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, водоотведением и с централизованным отоплением
	0,8
	1,3
	1,0
	5,90
	6,14

	III
	Дома постройки c 1954 по 1970 г. включительно, расположенные в городе Михайловке

	3.1.
	Дома без централизованного холодного водоснабжения, водоотведения и централизованного отопления
	0,9
	0,9
	1,2
	5,90
	5,73

	3.2.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением,  без водоотведения и без централизованного отопления
	0,9
	0,95
	1,2
	5,90
	6,05

	3.3.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, водоотведением и без централизованного отопления
	0,9
	1,0
	1,2
	5,90
	6,37

	 3.4.
	Дома без централизованного холодного водоснабжения, водоотведения и с централизованным отоплением
	0,9
	1,1
	1,2
	5,90
	7,00

	3.5.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, без водоотведения и с централизованным отоплением
	0,9
	1,2
	1,2
	5,90
	7,65

	3.6.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, водоотведением и с централизованным отоплением
	0,9
	1,3
	1,2
	5,90
	8,28

	IV
	Дома постройки c 1954 по 1970 г. включительно, расположенные в сельских территориях

	4.1.
	Дома без централизованного холодного водоснабжения, водоотведения и централизованного отопления
	0,9
	0,9
	1,0
	5,90
	4,78

	4.2.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением,  без водоотведения и без централизованного отопления
	0,9
	0,95
	1,0
	5,90
	5,04

	4.3.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, водоотведением и без централизованного отопления
	0,9
	1,0
	1,0
	5,90
	5,31

	4.4.
	Дома без централизованного холодного водоснабжения, водоотведения и с централизованным отоплением
	0,9
	1,1
	1,0
	5,90
	5,84

	4.5.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, без водоотведением и с централизованным отоплением
	0,9
	1,2
	1,0
	5,90
	6,37

	4.6.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, водоотведением и с централизованным отоплением
	0,9
	1,3
	1,0
	5,90
	6,90

	V
	Дома постройки c 1971 по 1990 г. включительно, расположенные в городе Михайловке

	5.1.
	Дома без централизованного холодного водоснабжения, водоотведения и централизованного отопления
	1,0
	0,9
	1,2
	5,90
	6,37

	5.2.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением,  без водоотведения и без централизованного отопления
	1,0
	0,95
	1,2
	5,90
	6,73

	5.3.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, водоотведением и без централизованного отопления
	1,0
	1,0
	1,2
	5,90
	7,08

	5.4.
	Дома без централизованного холодного водоснабжения, водоотведения и с централизованным отоплением
	1,0
	1,1
	1,2
	5,90
	7,79

	5.5.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, без водоотведения и с централизованным отоплением
	1,0
	1,2
	1,2
	5,90
	8,50

	5.6.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, водоотведением и с централизованным отоплением
	1,0
	1,3
	1,2
	5,90
	9,20

	VI
	Дома постройки c 1971 по 1990 г. включительно, расположенные в сельских территориях

	6.1.
	Дома без централизованного холодного водоснабжения, водоотведения и централизованного отопления
	1,0
	0,9
	1,0
	5,90
	5,31

	6.2.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением,  без водоотведения и без централизованного отопления
	1,0
	0,95
	1,0
	5,90
	5,61

	6.3.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, водоотведением и без централизованного отопления
	1,0
	1,0
	1,0
	5,90
	5,90

	6.4.
	Дома без централизованного холодного водоснабжения, водоотведения и с централизованным отоплением
	1,0
	1,1
	1,0
	5,90
	6,49

	6.5.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, без водоотведением и с централизованным отоплением
	1,0
	1,2
	1,0
	5,90
	7,08

	6.6.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, водоотведением и с централизованным отоплением
	1,0
	1,3
	1,0
	5,90
	7,67

	VII
	Дома постройки c 1991 г. включительно, расположенные в городе Михайловке

	7.1.
	Дома без централизованного холодного водоснабжения, водоотведения и централизованного отопления
	1,2
	0,9
	1,2
	5,90
	7,65

	7.2.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением,  без водоотведения и без централизованного отопления
	1,2
	0,95
	1,2
	5,90
	8,07

	7.3.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, водоотведением и без централизованного отопления
	1,2
	1,0
	1,2
	5,90
	8,50

	7.4.
	Дома без централизованного холодного водоснабжения, водоотведения и с централизованным отоплением
	1,2
	1,1
	1,2
	5,90
	9,35

	7.5.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, без водоотведением и с централизованным отоплением
	1,2
	1,2
	1,2
	5,90
	10,20

	7.6.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, водоотведением и с централизованным отоплением
	1,2
	1,3
	1,2
	5,90
	11,04

	VIII
	Дома постройки c 1991 г. включительно, расположенные в сельских территориях

	8.1.
	Дома без централизованного холодного водоснабжения, водоотведения и централизованного отопления
	1,2
	0,9
	1,0
	5,90
	6,37

	8.2.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением,  без водоотведения и без централизованного отопления
	1,2
	0,95
	1,0
	5,90
	6,73

	8.3.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, водоотведением и без централизованного отопления
	1,2
	1,0
	1,0
	5,90
	7,08

	8.4.
	Дома без централизованного холодного водоснабжения, водоотведения и с централизованным отоплением
	1,2
	1,1
	1,0
	5,90
	7,79

	8.5.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, без водоотведения и с централизованным отоплением
	1,2
	1,2
	1,0
	5,90
	8,50

	8.6.
	Дома с централизованным холодным водоснабжением, водоотведением и с централизованным отоплением
	1,2
	1,3
	1,0
	5,90
	9,20

4. Пересмотр платы за найм жилого помещения государственного и муниципального жилищного фонда на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области
4.1. Размер платы за найм устанавливается ежегодно согласно Порядку установления платы за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области или по мере изменения базовой величины - взноса за капитальный ремонт.

4.2. Настоящий нормативный, правовой акт подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте городского округа город Михайловка Волгоградской области в сети Интернет в срок не менее чем за три месяца до принятия в действие.
Заместитель главы

администрации по ЖКХ        _________________________________
В.В. Кучеров

Заместитель главы администрации по экономике,

финансам и управлению имуществом    ________________________
Г.И. Великодная

Начальник общего отдела       _________________________________ Л.А. Алёхина
Председатель комитета по финансам     ________________________
А.В. Фролова

Начальник отдела правового обеспечения   _____________________
С.А. Тимошенко

Начальник отдела по управлению имуществом   _________________
Н.А. Буянова

Начальник отдела ЖКХ       __________________________________
И.П. Дорофеев

Главный специалист отдела ЖКХ   ____________________________
Л.В. Обушная
[image: image1.jpg]